
Proposta n. 901 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 783/2021 

Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL BACINO DEL FIUME ENTELLA 
RELATIVAMENTE AL TRATTO TERMINALE 1° LOTTO - DALLA FOCE AL PONTE DELLA MADDALENA 
- 1° STRALCIO FUNZIONALE NEI COMUNI DI CHIAVARI E LAVAGNA. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
APPROFONDIMENTO  TECNICO  RELATIVO  ALL'ALTEZZA  DELLE  ARGINATURE  DI  PROGETTO 
ALL'RTI  STUDIO GALLI  INGEGNERIA SRL,  STUDIO MAJONE INGEGNERI  ASSOCIATI  SRL,  RINA 
CONSULTING  SPA.  IMPORTO  EURO  88.046,37=  (ONERI  INCLUSI).  CUP  D15C03000000011;  CIG 
8710281F41 .

In data 13/04/2021 il dirigente CUTTICA MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio  metropolitano  con  la  
deliberazione n. 4 del 20 gennaio 2021;

Richiamata la  Determinazione del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  06/04/21 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) per gli Esercizi 2021-2023;

Preso  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2747/prot.  57182 del  30/06/15  è  stato  approvato  il  
Progetto esecutivo relativo agli  interventi  di  mitigazione del rischio idraulico del bacino del fiume Entella  
relativamente al tratto terminale 1° stralcio – 1° lotto per un importo di  euro 10.134.894,82 (oneri  fiscali  
inclusi); 

Atteso che con Legge Regionale n. 15 del 10/04/2015 (Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle 
province in attuazione della Legge 7 aprile 2014 n. 56 Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni) e ss.mm.ii. la realizzazione dell’intervento predetto era stata trasferita in  
capo alla Regione Liguria;

Preso atto che la Regione Liguria con l’art. 8 della Legge Regionale 28/12/2017 n. 29 (attuazione interventi 
in materia di difesa del suolo) ha stabilito che: “Nel caso in cui alla data del 31 dicembre 2017 non siano stati  
trasferiti alla Regione i finanziamenti ministeriali già assegnati alle province o alla Città Metropolitana per  
opere relative alle funzioni in materia di difesa del suolo, la realizzazione delle relative opere rimane in capo  
a province e Città metropolitana quali enti beneficiari del finanziamento stesso”, e quindi l’esecuzione del 
predetto intervento è tornata in capo alla Città Metropolitana di Genova;

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Preso atto  altresì  che in  data  28/05/2018 con Conferenza  dei  Servizi  si  è  proceduto alla  verifica  della  
permanenza  allo  stato  attuale  delle  condizioni  di  validità  del  progetto  approvato  con  la  predetta 
determinazione dirigenziale n. 2747 del 30/06/2015;

Considerato il periodo intercorso dall’approvazione del progetto esecutivo del 2015 1° Stralcio - 1°Lotto degli  
“Interventi di mitigazione del rischio idraulico del bacino del fiume Entella relativamente al tratto terminale”, si  
è  reso necessario  l’aggiornamento dello  stesso dal  punto di  vista  normativo ed economico;  quindi  con 
determinazione Dirigenziale n. 3018/2019 è stato affidato l’aggiornamento del progetto esecutivo del 2015 
all’RTI  Studio  Galli  ingegneria  s.r.l,  Studio  Majone  ingegneri  associati  s.r.l,  Rina  consulting  spa già 
aggiudicatario del servizio di progettazione e attività di direzione lavori, ed infine con atto dirigenziale n. 209 
del 5/02/2021 il detto aggiornamento è stato oggetto di approvazione contestualmente alla determinazione a 
contrarre per l’affidamento dei lavori; 

Considerato  che con Atto Dirigenziale n. 2572 del 07/11/2019 è stato nominato per l’intervento in oggetto 
l’Ing.  Gianni  Marchini,  Direttore  della  Direzione  Territorio  e  mobilità,  e  che  Direttore  dei  lavori  è  l’Ing. 
Alessandro Aliotta e Coordinatore della sicurezza l’Ing. Federico Barabino, entrambi questi ultimi, membri 
dell’RTI incaricato della progettazione e della direzione dei lavori, come da provvedimento dirigenziale n. 
2252 del 09/12/2020; 

Preso  atto  che  a  seguito  di  incontri  tra  la  Città  Metropolitana  di  Genova,  la  Regione  Liguria  e  le  
amministrazioni  locali  interessate  dai  lavori,  quali  i  Comuni  di  Chiavari  e  Lavagna,  si  è  convenuto  di 
procedere ad un approfondimento tecnico finalizzato alla valutazione dell’eventuale possibilità di riduzione 
dell’altezza delle arginature di progetto, ed in particolare svolgere un’indagine sia in termini geometrici che 
delle  granulometrie  in  alveo,  ed  effettuare  una  attività  di  modellazione  a  fondo  mobile  e  modellazione 
bidimensionale volta alla definizione di nuove condizioni di deflusso;

Atteso  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  proposto  l’affidamento  diretto  del  detto  incarico  di 
approfondimento  tecnico  al  RTI STUDIO  GALLI  INGEGNERIA  SRL,  STUDIO  MAJONE  INGEGNERI 
ASSOCIATI SRL, RINA CONSULTING SPA già affidatario della progettazione esecutiva a seguito della 
Determinazione Dirigenziale n. 1261/prot. 24741 del 03/03/2006; 

Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad € 75.000,00= e quindi si può procedere 
all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi dell’art. 1 del 
DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

Per determinare il corrispettivo delle prestazioni si è fatto riferimento al Prezzario 2020 della Regione Liguria;

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 del  
D.lgs.  50/2016 e dalle  linee guida n.  4 dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione non avendo ricevuto l’ATI 
STUDIO GALLI INGEGNERIA SRL, STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI SRL, RINA CONSULTING 
SPA alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova nell'ultimo anno, e 
risultando altresì affidataria dell’incarico di progettazione e direzione dei lavori a seguito di procedura aperta;

Vista  l’offerta  presentata  dallo  Studio  Galli  Ingegneria  Srl  capogruppo,  prot.  16834 del  06/04/2021,  per  
l’esecuzione del presente incarico per l’importo di euro 88.046,37= oneri previdenziali e fiscali inclusi, che  
presenta un ribasso del 7% rispetto ai prezzari ufficiali di riferimento;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 32 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  adottino la  determinazione a contrattare  individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che la  stipulazione del contratto potrà perfezionarsi mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del d. lgs. n. 50/2016;

Considerato che la spesa complessiva dell’incarico di €  88.046,37= I.V.A. inclusa, può trovare copertura 
finanziaria sul seguente capitolo; 

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



codice capitolo Azione Importo Anno di esigibilità

09012.02 0 2002542 €   88.046,37 2021

Tenuto conto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti:
• il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: CUP D15C03000000011; 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: CIG 8710281F41;

Dato atto altresì che sono in corso di espletamento, le verifiche sul soggetto provvisoriamente affidatario  in 
merito al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.LGS 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Gianni  Marchini,  responsabile  del  
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai  
sensi  dell’articolo 147 bis  del  decreto legislativo n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  
altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

1)  di approvare l’incarico di approfondimento tecnico finalizzato alla valutazione della eventuale possibilità 
di riduzione dell’altezza delle arginature di progetto relativo agli interventi di mitigazione del rischio 
idraulico del bacino del fiume Entella relativamente al tratto terminale 1° stralcio – 1° lotto; 
    

2) di  autorizzare  l’affidamento  diretto  del  detto  incarico  al RTI  STUDIO  GALLI  INGEGNERIA 
SRL,MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI SRL,RINA CONSULTING SPA per l’importo di euro 88.046,37 
= (oneri fiscali e previdenziali inclusi), ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) legge 11 settembre 2020, n.120;  

3) di dare atto che la spesa complessiva dell’incarico di €  88.046,37=  può trovare copertura finanziaria 
secondo lo schema  qui riportato:

codice capitolo Azione Importo Anno  di 
esigibilità

09012.02 0 2002542 €   88.046,37 2021

4) di  dare  atto  che  RUP dei  lavori  in  oggetto  è  stato  nominato  l’Ing.  Gianni  Marchini,  Direttore  della 
Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di  Genova, e che Direttore dei  lavori  è l’Ing. 
Alessandro  Aliotta  e  Coordinatore  della  sicurezza  l’Ing.  Federico  Barabino,  entrambi  questi  ultimi, 
membri dell’RTI incaricato della progettazione e della direzione dei lavori;

5) di dare atto che la stipula del contratto, consistente in un apposito scambio di lettere, avverrà, ai sensi 
dell’art.  32,  comma 14  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  
commercio;

6) di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti:
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D15C03000000011;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 8710281F41;

7) di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art.37 
del vigente Regolamento di Contabilità;

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 
Amministrazione  Trasparente,  nonché  sul  portale  della  propria  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi 
dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016.

Modalità e termini di impugnazione
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il  Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, come indicato nell’art. 119 d. lgs. n. 104/2010

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

402000
1

0 4002679 + 720.000,00 233 2021

Note: Finanziamento Regione Liguria

US
CIT
A

09012.
02

0 2002542 + 88.046,37 502
6

2021 D15C03
000000

011

871028
1F41

Note: Incarico Rti STUDIO GALLI INGEGNERIA SRL, STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI SRL, RINA 
CONSULTING SPA

TOTALE ENTRATE: + 720.000,00

TOTALE SPESE: - 88.046,37

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 901 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL BACINO DEL FIUME 
ENTELLA RELATIVAMENTE AL TRATTO TERMINALE 1° LOTTO - DALLA FOCE AL PONTE 
DELLA MADDALENA - 1° STRALCIO FUNZIONALE NEI COMUNI DI CHIAVARI E LAVAGNA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER APPROFONDIMENTO TECNICO RELATIVO ALL'ALTEZZA 
DELLE ARGINATURE DI PROGETTO ALL'RTI STUDIO GALLI INGEGNERIA SRL, STUDIO 
MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI SRL, RINA CONSULTING SPA. IMPORTO EURO 88.046,37= 
(ONERI INCLUSI). CUP D15C03000000011; CIG 8710281F41 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002679 + 720.000,00 233 2021 

Note: Finanziamento Regione Liguria

USC
ITA  

09012.0
2

0 2002542 + 88.046,37 502
6 

2021 633
8 

2021 D15C030
0000001

1

8710281
F41

Note: Incarico Rti STUDIO GALLI INGEGNERIA SRL, STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI SRL, RINA 
CONSULTING SPA -

TOTALE ENTRATE: + 720.000,00

TOTALE SPESE: + 88.046,37

copia informatica per consultazione



Proposta n. 901 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Genova li, 19/04/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


